湖 北 省 水 利 厅
[image: image1.png]

鄂水利函〔2025〕158号
省水利厅关于进一步完善水库大坝 安全责任制的通知
各市、州、直管市、神农架林区水利和湖泊(水务)局：
根据《水库大坝安全管理条例》以及中央编办印发的《乡 镇(街道)履职事项清单上级部门收回事项(共155项)》,结 合水利部《水利部办公厅关于进一步完善水库大坝安全责任制 的通知》(办运管〔2025〕39号)的相关要求，现就完善全省水 库大坝安全责任制通知如下：
一、严格执行责任调整要求
1. 关于政府责任人。政府责任人由水库大坝所在地县级以 上地方人民政府负责人担任。乡镇、农村集体经济组织管理的 水库应遵照执行。
2. 关于水库主管部门责任人。各级水利、能源、建设、交 通、农业等有关部门是其所管辖水库大坝的主管部门，水库主 管部门责任人由相应部门负责人担任。对于乡镇、农村集体经 济组织管理的水库，水库主管部门为县级以上水行政主管部门， 水库主管部门责任人由相应部门负责人担任。
3. 关于水库管理单位责任人。有管理单位的水库，水库管 理单位责任人由水库管理单位负责人担任；无管理单位的水库，
由水库主管部门督促产权所有者落实。
二 、切实做好责任承接工作
各市州要严格按照水库大坝安全责任制调整要求，指导县 区及时调整本辖区内水库大坝安全责任人，于4月20日前分别 汇总并录入全国水库运行管理信息系统。水库大坝安全责任人 和小型水库防汛责任人不再做整合要求，各地结合实际情况处 理。相关单位和部门切实做好责任承接工作，建立健全县级、 乡镇(街道)政府及各级水利、应急部门协同工作机制，强化 行政领导负责制、主管部门责任和属地管理责任的统一协调， 避免出现管理空白，确保水库大坝安全。
此前有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。
[image: image2.png]

联系人：陈明浩；电话：02787221084
业

20               心      日
(此件依申请公开)
	湖北省水利厅办公室
	2025年4月7日印发

[image: image3.png]

[image: image3.png]